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i

k němu měl nejdálel Personálu
určil podíl na Čistém zisku zlepšil
mu služné a dle možnosti zkrátil
dobu pracovní — nejen že v kon-

kurs neupadnul ale miliony lt

čím to asi? Zajisté že

láskou avého personálu jejž si byl
naklonil
Madame Boucicautová šlechet-

nou jsouc družkou svého šlechet-

ného manžela dokonala dílo jím

započaté a loučíc se s tímto svě

Um určila v závěti svému perso-
nálu legáty po 1000 3000 6000 a

10000 fr —dle stáří a zásluhy
Dříve však nežzemřeladovrŠila

ještě dílo manželem započaté a

když po jeho smrti závod "Au
bon Marché" r 1877 ve vlastní
zřízení převzala zřídila vedle po-

mocného fondu ještě pokladnu
starobní Pět milionů franků či-

nila základní jistina a nyní čítá

6276256 frankův Od roku za-

ložení použilo 130 osob ze závo-

du ''Au bon Marché" vystoupí-všíc- h

fondu starobního a obdrželo
108000 franků pense vyplaceno
Nárok na pensi přísluší ženskému
i mužskému personálu po dvaceti-

leté službě a to ve věku 50 let u

mužů a 48 let u žen Roční pense
jednotlivé osoby činí 600 až 1500
franků ročně Dělníci a dělnice

mají zvláštní fond jemuž se také
určitá část čistého zisku ročně

připisuje Podpory vyplácejí se
osobám neschopným ku práci a

při jiných nahodilých a odůvodně-

ných případech Úspory perso-
nálu a zřízenců přijímá závod na

Marché" slouží též mladým veřej-

nosti dosud neznámým umělcům

za bránu do pařížského Salonu a

tím do světa a ku slávě Zde v

čítárně prodávají se jejich obrazy
za ceny původní Přehlížíme

chválíme a obdivujeme zatím co

zvědavců přibývá Konečně dáno
zvoncem znamení a celý průvod
veden úředníkem závodu vydává
se na okružní cestu domem

Nemenší obdiv vzbuzuje míst-

nost následující Jest to jídelna
chéfů všech oborův a ostatního
mužského personálu Sál ten

pojme tisíc osob a k němu přiléhá
jídelna personálu ženského za ní

pak jesst jídelna kočův a sluhů
Čistota všech předmětův a vzdu

chu jest hlavním příznakem těchto

prostorných místností Již z toho
vidno Že veškeren personál "Au
bon Marché" stravován jest v zá-

vodě a to dvojím jídlem denně

jak pařížské poměry toho Žádají
O 12 hod polední podává se sní-

daně skládající se z masapříkrmu
a zákusku Při obědě jest o po-

lévku více a k tomu buď půl litru
vína neb piva Masa bývá také
několik druhů k výběru a každé-

mu jest volno dle chuti voliti

Jídlo upraveno jest chutně a sytě
a druhy jídei bývají co gejvíce stří-

dány
Jídelní lístek jest pro celý dům

vždy stejný a tak stejně nabírá
lžíci nebo napichuje vidličkou

přední ředitel chef oboru i nejpo-sledněj- ší

sluha Dozcr nad ku-

chyní vykonává ze chefův a úřed-

níků vždy na týden volený sbor

překážek putujících stále polohu
ivou měnících

V severních mořích jsou to kry
ledové které lodím neustále sráž-

kami hrozí Ledové tyto hory

jsou tím nebezpečnější že násled-

kem místního ochlazení zahaleny
bývají hustými mlhami Jediným

spolehlivým znakem zvláště v

letních měsících jest stále vyše-

třování teploty vodní na přídě lodi

Blízkost ledových ker prozrazuje
se náhlým klesáním teploty — tu

bývá nejvyšší opatrnosti zapotře-
bí Rychlost jízdy se zmírňuje a

loď bere se jen zvolna v před —

až zase stoupání teploty oznamu-

je že nebezpečenství šťastně mi

nulo a že lze zase plnou parou
dále jeti

Neméně nebezpečným předmě-
tem úrazu bývají polopotopené
lodní trosky které jsouce téměř

neviditelny po proudu a větru
mořem bloudí Srážkám s tako

výtrito troskami podlehla již mno-

há loď Mapy s udáním polohy
těchto trosek— ovšem jen pokud
vůbec jsou známy— nalézá se na

každé lodi a rovněž bývá při val-

né části těchto potulných trosek

udána dráha kterou se v posled-

ních letech ubíraly Z toho se dá

sic učiniď jakýsi úsudek o jejich
okamžitém položení —avšak přece

jest udání takové velmi nespolehli-
vé

Velmi časté pak bývají srážky
dvou lodí vespolek zejména na

tratích kde jest čilá plavba jako
na př v Rukávovém průplavu
mezi Anglií a Francií Za mlha-

vého a bouřlivého počasí nemine

téměř ani dne aby se tu nějaká
srážka nestala ačkoli právě k to-

muto nebezpečenství bývá pozor-

nost kapitánova nejvíc obrácena
Ve dne jest úkol ten poměrně

avšak v noci a za mlhy

bývá mnohdy velmi nesnadnou
věcí srážky se vyvarovati V noci

opatřena jest každá loď od slunce

západu do slunce východu určitý-

mi světly podle tohoto předpisu
Plachtová loď má při plavbě dvě

světla bočná červené na levém

NezanedbAveJta
"~~"™ nastuzeni Kdy
KfWfr 1 řití v inbě kíiiiu

1 vezete Jednou

f nastuzeni 1 uraiiiítiiiia prase

rjrnvu! po 20 minutách
nyi 11 oj vezi pri

pad nastuzeni řiďte
se dle poučeni "V vlá-

čení ta Jednu noc" obsazené v každam
baličku Orangeine

Xviáital zkušenosti

NeJleplI lék pro nastuzeni jaký Jsem kdy
v)děl-- W Waller Western Golf Obamp

Vyléčil 7 připadli křečí v mé rodině-W- m

T Duli Chieairo
Úplně mne zbavil dlouho trvajíc! rýmy

F T Nlchols manager A M

Uotbschlld & Oo's Grooery DptOhlcsgo
Na prodej ve vleon lékárnáoh v Hlt a Mk

baličkách Baliček na zkuuíku se zalls po
obdrženi 2o známky

Oranieloe Chemical CoChka III

Dr E Ilolovtchinor

OFFICE na rohu 16 a Howard ul 6heely's
Block čís dveří 210 Telefon 1438

V písárně k nalezeni od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1874

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ '

Úřadovna: 222 "Bee Buildtor

Od 11 do 12 dopol
ÚřadnI hodiny: Od2doft l

oaDOd5:S0do8f
V neděli od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504-- TeI v bytu 1217

Bydlí-Či- slo 2417 Jones ulice

Dit J P Loud Db Fbed Ruštin

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

nemocnice bt JOSEFA
Ranhojiči nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

ly Dopoledne v nemocnici sv Josefa

E3P Odpol v úřadovně od 3 dc 6 hod

Dr K H BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista v léčení nemocí nSí ©čí zra--

ku a urnu a zensuycn nemoci

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a všecky potřebné stroje k léčení chro-

nických nemoci

Jede na požádání do okolních měst

ÚŘADOVNA nad City National 3ank

6eský prAvnlk
Pisirna t čísle 93 N 7 lift Blde„ OxaL

Kdokoliv potřebuje právnloké pomoci shle
dá v pann Berkovi právníka ikuleného který
dlouholetou zkušenosti avoji maže krajanom
naiim kdykoliv správné posloužit! 83-- tf

Jediný českým
0 závod olovnický strojnický

a zámečnický v Oraaze

vlastni

Leo Beirooli
S03 So lStit Street

Telefon 1S87 :

Zaváděni vody plynu a kanalisace pro-

vádí le levně a dobře 3tf

Státní jednatelství pro jediné osrědce
né Clerelandské pivní pumvy

C H KUBÁT
ikulenj" Seský

PrM a TefEM HOtžř

Pisárna: Barker Block roh ij 4

Farnam Čísla pokoje 38

Chcete se nauřiti snadno a brzy angli-

cky? Dejte se o'de mne vyučovat! angli-

cky postou neboť to jest nejlepSÍ spůsob
vyučováni Pošlu vám lednu úlohu na
zkoušku Pište nyní Také vydávám če-

sko anglicky časopis "Anglůíki Litty" a
mám na prodej tři různé knihy k učení
se řeči anglické a sice "Praktickou ilcolu

anglického jazyka" dále "Znalec anfUŽi-ny- "

a pak "Čtená nnnn angliekyth"
Chcete-- li odeblmti můj česko-anglick-

časop!s nebo přejete li si některou moji
knihu pište mi (Pokrok Západu odpo-
roučí čtenářům svým Soukupův česko-inglic- kf

časopis i vťše jmenovaná kni

hy) Pište hned a adresu)te:
Ant M Soukup 662 W 18th 8t

Pilsen Station-- Chicago M

I Bvaiaa I ssozkMi zaeaakla
lajatitos proM lest třeba by M
a dodalo aové itwtal afly aov Z

ckatl a práci Tociat

Severova

Žaludeční Horká
ai aMaral straceaea xřrotai
la člal svaly araiaýaii a takyari
aarvy allaail krav kokataaa4o- -

Pro lilzízi kio Uin i:

j
Od únosu Cudaby-n- o chlapce

Podařený zločin podobá ie ná-

kaze Od té doby co Amerikou

rozšířila se zpráva že Pat Crowe a

jeho společníci vyzískali lehce ú

nosem chlapce milionáře Cudahy-h- o

a 3000 vyskytli se ve všech

částech Unie následovníci těchto

úaosca a zde podáváme čtenářům

P 7 nanejvýš zajímavý přehled
takových případů udavších se od

doby co Cudahyho chlapec byl

uloupen Mnohé z nich ovšem ne-

byly nic jiného nežli hrozby k

vynucení peněz a v tomto ohledu
senátor W C Gear z Ohij dostal
tu nejbídnější hrozbu jaká až do-

sud byla učinčna
Dne 19 února obdržel dopis

podepsaný značkami P Mc B H

a C F v němž pisatelé hrozili

senátorovi že vypálejí krásné mla-

dé jeho dceři oči nesložl-- li $500
které měl přinésti sám ve starém
střevíci k severnímu konci nádraž-

ního skladiště
Písmo této hrozby bylo hrubé a

svědčilo že pisatel nenáležel ku

vzdělaným třídám Senátor ode-

vzdal list ten policii a ta radila
Gearovi aby na oko splnil přání
zločincn a odebral se k určenému

nádraží Kolem postaveny byly

tajně stráže a v udanou noc sen

Gear odebral se ke skladišti nesa
: starý střevíc v rukou V něm však

nebyly peníze nýbrž pouze lístek
v němž zločincům dána výstraha
aby raděii zmizeli nežli budou

vypátráni Střevíc ten položil na

vyznačené místo avšak ač policie
střežila skladiště po celou noc tu

žádný se neobjevil a policie se

domnívá že zločinci v posledním
okamžiku byli zastrašeni

Hrozba taio měla však ty zlé

následky Že choť sen Geara i

jeho dceruška onemocněly z náhlé-

ho rozčilení

Dne 20 února učiněn byl pokus
uloupili iiletého chlapce Bankse
Steelmana ve Woodbury N J

jehož otec je bohatým spolumaji
tělem továrny
Paní Steelmanová odjela na ná-

vštěvu do Filadelfie a syn její v
ten den o 8 hod večerní vydal se

na nádraží aby tam očekával pří
jezd své matky Když tato však s

vlakem se nevrátila tu chlapec se

vydal na cestu k domovu a sotva
učinil několik kroků tu jakýs muž

chtěl jej chytit chlapec však u- -

prchl Neznámý muž pustil se za

nim a jeden ze sousedů Mintzer

pokřikem chlapce volajícího o po-

moc přiváben lupiče zahnal

Padesát tisíc dolarů žádali ně-

jací zločinci na W H Langford-ov- i

presidentu občanské banky v

Pine Bluff Ark dne 6 března
Sumu tu chtěli mít složenu v

uličce poblíže residence Langford-ov- y

a vyhrožovali tomuto únosem

7letého jeho syna a slibovali jemu
samému smrt když by se opovážil
oUah listu sde'it policii
Jiná hrozba učiněna byla Oswí-n- u

G Henrymu v Germantownu
Pa V ní nařizováno bylo Henry-
mu aby v noci dne 13 února

svůj dům a odebral se ke

konci Duval ulice o 9 hod večer-

ní a složil tam pod chodníkem

J2000 a nestane li se to že budou

oba jeho chlapci unošeni a on
' # 1 _ _ _ - _ J '
orozraai-- u něco o lomio aopisu
policii že bude zastřelen jako
pes

Henry najal zvláštního detekti-

va kterému bylo svčřcno aby

pokud možno vypátral anonymní
pisatele hrozby a zároveň chránil
oba chlapce Dosud však nepřišel
detektiv na stopu osobám jež
chtěly si hrozbou pomoci lehce k

f 2000
Po dvakráte snažil se neznámý

lupič unésti malého b reddieAcker
mana v Englewood III jehož
otec raa právnickou Kanceiar v

Chicaeu -

Druhý pokus učiněn byl v pátek
dne 13 března o 5 hod odpolední
Freddie hrál si před domem své

tety mrs Lindquistové č 6056
Green ul když v tom zastavil

jakýsi muž s expressním vozíkem

před domem

Byt oblečen v ošumělý scarý

lét klobouk měl hluboko stlačený

přes obličej a kdyi viděl Že nikdo
není na blízku chlapce uchopil
zakryl mu rukou ústa aby nemohl

křičeti a vhodiv jej do svého vo-

zíku přikryl jej kusem starého

karpetu a rychle pak ujížděl již-

ním směrem

Poblíže 64 ulice se zastavil v

' jedné hospodě a chlapci podařilo
e mezitím uklouznouti Přiběhnuv

domu vypravoval vše svému otci

který okamžitě odebral se na po-

licejní stanici aby kapitán Haas

provedl pátráni po odvážném

únosci leč toto nemělo dosud žád-

ného výsledku —

Jiný pokus odvésti některé z

dětí bohatého obchodníka Cullu-tn- a

udil m v AUentownu v Pa

Elegantní oblečená dáma potkala

jeho hošíka kdyi m vracel ze

školy lákala jej k sobí nabízejte

Hlarui Jednota v Montgomerr Mlan

odbývá svá schtze každé 1 pondétt vmésicl
lul p Jana C Vnnáska v 8 h vetiir Vulld

předseda J Nestával Velkotajeranlk Jakub
Vondra PO Box XI Montjtoninry Mlnn Vel

kouCelnik Jol K Ho kol P O bux 118 MontKO-mer- y

Mlnn Velkopokladnlk JMarulka

Č I v Montnomery Mlnn

odbývá sví schAie každou Čtvrtou neděli v

měsíci Předseda Fr K Htauék Tajemník
Fr Mixa Úíetnik Vojt Kasanda Pokladník
Touial Havel

Č II MladoČeeh v Le Sueor Center
Hianesota

odbývá své schtze kaCdou 1 neděli v mésiel
slul IOOF Předseda Jakub Krenlk tajemník
Fi Bárta LeBueur Center Mlnn úlet J k

pokladník Váo Kráva

Č III T St 1'anl Mlnn

odbývá svá schftze každou 3 středu v mislol-předsed-

Frank Skok tajemník K J Pavlí-
ka A7 Canton 8t„ átotnlk Frant Bělka 671

W Ttb st bt Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovský l IV

Mlnneapolis Mlnn

odbývá svá sohfize kaídou 1 nedíll v meslcv
siní S Hií corner of Washington & Oedarav
Ho Předseda Kalcbman mistopředs Antén
Vávra tajemník Fr Jindra sCetnik M Kolář
pokladník E Albrecht

Č V t Nové Praze Minn

odbývá své schtze každou 4 nedf II v měsíci
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-

ný nfetnlk Várlav Poeel pokladník Jakub
Svoboda New Prafue Mlnn

Komenský l TI T Hayward
Minnesota

odbývá svá schůze I neděli v měsicl Předs

Fr Aístek mlstnpřrds J Funfar taj Vojt
Pacovský Box 3# Olenvllle Mlnn aíetnik
Karel Funfar poklad Matěj BeneiOakland
Minn

Karel Veliký l VII v Noré iřebonl
Minnesota

odbývá své sohfize každou 4 neděl městci
Předseda Jan Klein nilstopředs Vojt Chlíř
tajemník John Fllipek aíetnik Jan Podojil
pokladník Jan Noska provodil Vojt Klein
Aut VeliSek Ju Eili Fr Staska výnor ncet
Jan Filipek Vojt Uhlíř výbor majetku Jos
Halma venkovní stráž Ant Velííek vnitřní
stráž Václav Edl posel

Č VIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své schllze každou 2 neděli v měsíci v

Jednu hodinu dpol v síni Č S P 8 Pfedmda
Fr Duiek mistopreds Fr Bureí tajemník
Leopola Marek 019 N Biem St áěetník Fr
Pecnek pokladník Vác Herdllíka st prů-
vodě! Dora Moravec vnitrní stráž Kašpar
Slezák venkovni stráž Josef H Vavřín

Spolek č IX v Pine City Minnesota

odbývá své schůze každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stocbl místopředseda
Tom 49 Bažlltajem Jos BartoSbox 32 Beroun
acetnikjan Herna fine (Jity minn pokiaa
Jan Sambavr Pine City Mlnn

Č X Čechoalovan v Olivia Minn
Předseda Karel Kohn místopředseda J

Lepeěka tajemník Karel Švlhovec aíetnik
M ťotneka pokiaanik vsciav u noyharanr&voděí V Jaksi vnitrní stráž F Kříž ven
kovní stráž V Barazín níet výbor J Pávek

Čechie í XI t So Omaha Neb

Odbývá schóze každf druhý čtvrtek v měsi
cl o osm hodin večer v síni J Koutskýbo Před
seda vác Hucny tajemník Aaoir aezuiak uu

a O ul Aěetnlk Fr Kunci 23 8 St pokl J
Vocásek 21 & S St

Číslo XII Chrndím v Bacine Wh
odbývá své sebíze každou třetí sobotu v mě-

síci v 1 hodin večer Předseda Jos Dušek 101

HagererSt taj Jos Stehlík 1602 Mllwaukee
St Qčetník J Ii Sys 1022 Hlgb St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red-woo- d

Co Minn

odbývá schflze každou druhou neděli v měsíci
Předseda Karel BouSek mistopreds Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda účetník

Fr Jarol pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladimír Klácel

t Hange i VVls

odbývá schftze každou druhou neděli v měsíci
Předseda Frant Kozlík tajemník Vác Kla
očetník Jos Mendlík Haugen Wis poklad
nik F J Koukl

Jan Hus i XV Hopkins Mlnn

odbývá své sehftze každou druhou sobotu v
měsíci ťředs Václav Tyra taj Jos Hromád-
ko Hopkins Mlnn

Nebraska č XVI v Omaha Neb

odbývá své schtze každé prvnt úterý v měsíci
v slnl p J W Hrocha Předs Jos Ooleji
mistopreds J W Hroch taj Frank Soukup
1813 Bo 12th St Qčétník Jakub MareS pokl
Josef Vopálka N W cor 5th and Wllliama
St prftvodě! Anton Rychlý vultíní stráž
Tomál I)ofok venkovní stráž Frank Mareí
A Hnilička K Marel výbor maletku

oABSTRAKTTo
vyhotovuje

S II 0ADLDD
17 a Farnam

PATTERS0M BL0CK

Zeptejte se na5 u tohoto listu
TELi 133Q

7 iMIMU rTchIe vyléčena —

LAUUunH The Swedish Asth-m- a

Cure to dokáže Paklííek na
zkouSku zaSle se zdarma 107m6

CoUint Brot XedCt8tLouu lio

jisté vyléčeni rychlá áleva 1edMí iíll oduchá léčba nalí Bed Cross
PUe and stnlae Cure a knížka zaále se zdař

il BeaátCo Mlaneupolú) M4an 6m

Hidrai
10 a Masoi ii

Tel 128

6procentový úrok v uschování
Lidumilnost manželů Boucicau

tových zabezpečila nejen osud je

jich vlastních spolupracovníků
nýbrž věnovala nespočetné sumy
účelům humánním Hlavní z nich

jmenujeme: Útulkům rekonva- -

lescentů v Liliu Rouenu a Cha-lons- u

n S 2645000 franků ústa-

vu mladistvých pracovníkův u sv

Mikuláše v Paříži milion franků
útulku rekonvalescentú ve Fonte-na- y

aux Roses a jimi založenému
chudobinci pro starce v Belléme

ještě legát 60000 frankův ch:idině

pařížské 210000 fr a j v

Smrštěné svaly kteréž bolesti v
v zádech tak bolestnými činí zase

povolí použitím St jacob's Oel a

ztrnulost zmizí zároveň s vyléče-

ním

Lítí Eistnzeai tMi M iu
(JlohfH ka8el za hodinu

Dr Fenner'8 Cough Honey
Kdy Jiní léky pochyby lytoto spáso
bí vyléčeni Použit před vystave-ni- m

se zamezí chřipku nastuzení
revmatlsm zátkrt atd souhetl-n-

záduchu zápal hlasivek katar

nn7h!Tir™mn7rriaTsrT)ucTIo3uT
k6 Wcentft pakliíek postou 60 ctít

FHEDONIA N Y

DO ' CALIFORNIE
LACINO A POHODLNĚ

Výletní vozy spací vyjíždí
z Kansas City t 905 recer
každé úterý poMISSOURI
KANSAS & TEXAS DRA
ZEJedou bez přesedání do
San Francisco přes Fort
Worth San Antonio a Los

Angeles
Cena spacího vozu $500
Cena úterních lístků v

březnu a dubnu z Kansas

City $2500
NEZAPOMEŇTE že v

úterý prodávají se lístky
lacino

KRUŽÁTKO NA ZELt

ostré skrouli bul hlávek v 6
minutách po nějaké praksi tak-

též jablka mrkev okurky cibuli brambory
řetkvičku vodnici atd pěkně rychle Ir
7nile se postou vyplacené xa II Tři xatXM

LUSHER BROS ELKHART IND

Záchvaty trvale vyléčeny Záchvaty a aer
vosnost zmiai po jednodenním ožíváni Dr
Kltnďs Oroat Nerve Restorer Zailete si pro
$200 Ulev na skouiku Obdržíte 11 adarma
Dr U Kline Ltd 9H Arch St Philadelphla
Pa HMDTŠftf

událo se 50 jiných případů

mu cukrovinky Ale chlapec ne-

chtěl žádných přijmouti od nezná
mé osobv Na to uchopila jej za

ruku a táhla jej násilím k blízkým

buggám chlapec však křičel a po-něv-

několik osob se blížilo tu

ženština vsedla do buggy a rychle
zmizela —

Dne 14 března uloupena byla

drzým spůsobem holčička Jessie

Birminghamova z domu nevlast-

ního svého otce Lewise Steinera v

sev Baltimore Md- -

Dítě ukradeno bylo několika

černochy a co dosud policie mohla

vypátrat jest toto: Alice Clapps
černoška se přiznala že William

Charlton ji najal aby mu onu hol

čičku opatřila K tomu účelu na

jala dva černochy a ti se potlou
kali kolem Steinerová domu tak
dlouho až našli příhodnou příleži-

tost a dítě ukradli a Clappsové
přivedlikterá odevzdala je Charl-tono- vi

za umluvenou odměnu
avšak ten s dítětem uprchl a dosud

nebyl nalezen —

Drzý nestydatý pokus uloupiti
dítě před očima své vlastní matky
udál se v minulých dnech v Cin

cinnati Paní Josefina Louphoi-dov- á

z Ludlow Ky jela tam na

návštěvu ku své matce a když se

vlak v Covington zastavil tu jakýs
cizl muž vstoupil io vozu v kte-

rém paní Louphoidová se svými
dvěma dětmi seděla Posadil se

na protější sedadlo a počal se

ihned zajímati o neobyčejně hez-

kou dva a půl roku starou holčič

ku paní Louphoidové a snažil se

ji cukrovinkami k sobě naklooiti
Matka ovšem neměla žádného po-

dezření když s vlaku sestoupila
tu pe jí cizinec nabídl že jí dove

de malou Maud před nádraží a

poněvač paní Louphoidová měla

zavazadla a malé nemluvně v ná-

ručí tu s radostí nabídku tu při-

jala Když však přišli před ná

draží tu cizinec počal rychle s

malou Maud utíkati směrem k

Walnut ulici Louphoidová pu-

stila se za ním a na její prosby
dva páni cizince i s holčičkou za-

stavili tuto mu odejmuli a matce

odevzdali Nežli byla však poli-

cie přivolána podařilo se cizinci

uprchnouti —

Leonard Dueos a Melton Bar-ne- s

synové dvou zámožných far

mářův u Petersburg Md byli
uoešeni dne 20 února a sice ne-

známým mužem a ženou kteří je
odvezli v buggácb Otcům nepo-

dařilo se dosud dostati své děti

nazpět a po únoscích není ani sto-

py—
Albert Wells desítiletý synáček

paní WelUové z čís 517 Fulham

pl odveden byl dne 6 února
avšak poněvač se lupič zatím do

zvěděl Že matka hochova jest
chudá a že nertlíe očekávat od ní

žádné výkupné za dva dny na to
večer přivedl chlapce zpět
To jsou nejvýznačnější přípa-i-

které se udály mezi jinými během

té doby co únosci Cudahyho syna
obdrželi za vrácení jeho tak znač-

né výkupné Jaký div že na

všech stranách se volá po tom aby

zákony týkající se unešení dětí

byly zostřeny a že mnohé legisla-tur- y

zákony takové již buď přijaly
aneb zabývají se osnovami jich
Žádný trest není dost velkým

pro lotry již drásají srdce rodičů

uloupením toho co jest mu nej-draž- ší

uloupením jich vlastních

dítek

Bezpečnost lodí

Jakmile loď opustí přístav jest
úplně na sebe odkázána nemo-

houc nikterak na cizí pomoc spo-léha- ti

Všem nebezpečím musí

čeliti vlastní silou zejména pak
odbornou vzdělaností a ostražito-

stí těch kterým jest řízení lodí
svěřeno Náležitými prostředky
vyzbrojený kapitán má každým
okamžikem znátí přesně bod na

mapě na němž se jeho loď nalé-

zá Nejdůležitější jest ovšem

správná orientace poblíž ostrovův
a pevnin nebo podmořských ska-

lisek a pfsčin neboť nezoá-l- i

místo na němž se nalézá

nepomohou mu ani nejdokonalejší
mapy praničeho

A pro posuzování zeměpisné
polohy má kapitán toliko tři po-

můcky totiž kompas jeni udává
mu směr plavby hodicy z jejichž
porovnávání ke stavu slunečníma
seznává zeměpisnou délku jakož
i magnetické ioklinatorium'sklon-no- u

jehlu) která mu určuje země-

pisnou šířku Přesné vyšetření
slunečního času může se však dfti

jenom v pravé poledne kdy slun-

ce toho dne vrcholí po celých
ostatních 14 hodin jest kapitán
odkázán jenom na přibližný od-

had í

Avšak ani nejbedlivěji! znalost

cesty a nejpečlivější studium mapy
DeocbraCuje loď ještě před mož-

ným úrazem Veliká část veške-

rého nebezpečenství pochod! od

který správě domu za stůl i úklid

zodpovědným jest
Mladé dámy v závodě zaměst-

nané a v Paříži příbuzných nema-

jící bydlí ve zvláštním se závodní

budovou sousedícím domě a každá
z nich obývá jednoduše ale po-

hodlně zařízený pokojík jichž asi

500 obydleno jest Příznakem

něžnosti obyvatelek jsou v každém

pokojíku květiny V každém ze

Čtyř pater nalézá se také pokojík
služek panskékterá při nastalém

onemocnění bez prodlení úřad
svědomité ošetřovatelky na se

béře Závodní lékař ordinuje
bezplatně a každodenně útulkem

nemocných jsou pak zvláštnlložni-c- e

O záležitosti duševní postaráno
jest v "Au bon Marché" rovněž

dostatečně a knihovna závodu jest
jedna z větších Paříže Zvláštní

péče věnuje se jazyku anglickému
a bezplatné kursy zřízeny jsou pro
členy personálu Kdo projeví
větší učelivost vyslán bývá na

útraty závodu do Anglie aby se

tam v řeči dotvrdil Vyučování
hudbě a šermu prostředkuje pře-

chod od zábavy k poučení

Roku 1876 zřízen majitelkou
závodu Madame Boucicaut po-

mocný fond jejího jména a fond

ten zvětšuje se dle jejího určení
každoročně po inventuře přiměře-

ným dílem z čistého zisku Po

pětileté službě přistupuje k fondu

tomu každý člen personálu se

zvláštním účtem a obdrží pak při
roční závěrce připsánu přiměřenou
remuneraci v poměru služného

Částka takto uložená zúrokuje se

4 procenty a maze vyplacena

býti:
I třetině zaměstnaných obojí

ho pohlaví po ioleté službě

2 dvěma třetinám zaměstna

ných mužského pohlavfkteří 15 let
zaměstnáni jsou

3 všem dámám které patnácte
let zaměstnány jsou

4 všem zaměstnaným mužům

kteří buď 20 roků v závodě za-

městnáni jsou nebo 50 rok věku

překročili
5 dámám které se provdalyať

jakoukoli dobu v závodě zamést

nány byly a to 1 tenkráte když
následkem sňatku vystupují

V dosavadních případech zůstala
však i většina provdaných dam v

zaměstnání
Po těchto stručných datech si

všimněme vzorného závodu "Au
bon Marché" blíže

Hodlajíce tak učiniti klademe si

mimovolně otázku: Jak vzniknul

a vyvinul se závod ten?

Jednoduše zcela dle receptu

obvyklého odpoví znatel pome
rův a vysvětlí věc takto:
Aristide Boucicaut vstoupil r

1853 za společníka nepatrného
tenkráte bazaru "Au bon Marché''
a po deseti letech převzal jej ve

vlastní režii Tím počíná r 1863

vzrůst závodu z poměrův a po
čátků nepatrných na pověst světo

vou a dnes tvrditi můžeme že na
celém světě rovného závodu není

A kdo byl pan Boucicaut?
Obchodní pomocník v nejskrom

nějŠícb poměrech vyrostlý který
mnohaletou službou krušný Život

obchodního pomocníka vlastní

zkušeností poznal a stav se samo-

statným šlechetný úmysl pojal

postavení obchodního pomocníka

zlepšiti Sílen touto vznešenou

ideou a podporován cituplnou a

duchaplnou manželkou vytvořil
dílo ojedinělé t podal tím krásný

příkladzároveB vděčnou památku

jménu svému zůstaviv
Boucicaut nezačal s humanitou

teprve kdyi jmění avoje na milio

ny rozmnožil ale hned při počátku
svojí samostatnosti a to je právě
šlechetným že si cfl vytknuLkdyž

zelené na pravém boku o viditel-

nosti 2 mořských mil parník má

mimo to bílé světlo na vrcholu

předního stěžně o viditelnosti na

5 mil vlečný parník má tamtéž

dvě bílá světla nad sebou Loď
k plavbě neschopná označena jest
na předním stěžni třemi červenými

světly nad sebou ve dne třemi

černými balony tamtéž Zakotve-

ná loď má jediné bílé světlo na

stěžni o viditelnosti do 1 míle

Avšak všechna tato znamení

jsou často nedostatečnými buď

tím že jest v jednotlivých přípa-

dech z postavení světel nesnadno
s dostatečnou přesností určiti

směr plavby buď Že od okamžiku

jejich viditelnosti již ani času ne-

zbývá k náležitým opatřením
Neboť ačkoliv viditel-

nost světel až téměř na 6 mil

sahá zbývá přece až do srážky
velmi málo času pohybují-l- i se

dvě rychlolodi rychlostí 12— 18

mil za hodinu proti sobě v tako-

vém plípadě uplyne sotva 1 o mi-

nut až do setkání— a je-- li jen po-

někud mlhavo sotva 2 až 3 mi-

nuty
"

Za husté mlhy nebo sněženice

oznamují parníky svou přítomnost

táhlým zvukem parní píšťaly nebo

mlhového rohu který se alespoň
každé dvě minuty opakuje Plach-

tové lodi vydávají mlhovým rohem
tím častěji znamení čím souhlas-

něji s větrem plovou Avšak určiti

směr odkud zvuk přichází jest
věcí velice nesnadnou Loď která
se nepohybujezvoní za mlhy kaž-

dé 2 minut)
UvážÍTe-l-i pak dále že všechny

význačné břehy pevnin jsou majá-

ky a světelnými loďmi označeny
musíme zajisté uznati že podle
možnosti postaráno jest o bezpeč-

nost lodí jakož také o příležitost
k orientaci při jízdě pobřežní
Jestliže pak přes to přece není

možno vyvirovati se všem neho-

dám — můžeme my neznalí ži-

vota námořního teprve posouditi
s jakým nebezpečím povolání to

spojeno jest

An bon Mařené

"Au bon Mařené' (čti: O bon

maršé česky: "U dobré koupě")

jest v Paříži druh závodů bazar
v němž koupíte vše co jen jméno
má Roční obrat závodu tohoto
činí přes 300 milionů vykazující

čistý zisk téměř 25 milionů franků

Jest to závod nejen jediný na ce-

lém světě svojí překvapující veli-

kostí ale také svým zařízením ve

směru sociálním — a toho blíže si

všimněme
Podnikněme jen malou pochůz-

ku domem t

Jsouce správě domu doporučeni
mir vstup všude a již také

ochotný sluha uvádí nás po scho-

dech koberci a květinami vknsně

dekorovaných do čítárny
Tato čítárna jest vlastně výcho-diště- m

n střediskem všech kdož

pochůzku domem podnikají — a

těch nent právě málo V čítárně

vyloieno jest množství časopisův
a úhledné stolky k vyřizování na-

hodilé korrespondence jsou každé
mu pohotově Oko však lákají
četné obrazy Čítárna "An bon

mmm

to
Laciné výlety
do Kalifornie

Osobně řízené výlety Burlington dráhy

umožňují návStěvu Kalifornie při malé

nivStřvě

Dvacet pet dolarů koupí lístek do San

Francisko neb Los Angeles každé úterý v

březnu neb dubnu Pět dolarů dalších kou-

pí místo v cestovním voze spacím

Osobně řízené výlety vyjíždí t Burlington
nádraží každé úterý ráno a večer— v S40
ráao a v veCer

Ú řado via
1562 Faraasf allce

Tel 250


